Molto R.do in X.^o Padre. Pax Christi. Questi giorni passati scrissi a V. P. per ordine di sua eccellenza sopra il monasterio delle monache dell' Assentione², come a instanza del uicario³ s' haueua prohibito che non si creassi di nuouo abbatessa nel detto monasterio; et poi per ordine del detto vicario s' erano repartite le monache in diuersi monasterii; et poi come si preten-deua pigliar' alchuni buoni spiriti delle vergine che uengono nella nostra chiesa frequentar' li sacramenti, et dar' principio ad uno nuouo monasterio, quale fossi esempio et specchio delli altri. Et cosi s' ha fatto per gratia del Signor, che hoggi fa otto giorni⁴, che nel monasterio dell' Ascensione se trouarono, di quelle ch' haueuamo elette, fin a 19, le quale in presentia di S. Ecc.⁵, vn archiuescou di Reggio⁵, giurati, et molto populo,

¹ Ex originali in vol. D, dupli folio, n. 31, prius 163.

² Vide epist. 712, pag. 615.

³ Vicarius scilicet cardinalis et archiepiscopi mamertini, Petrus de Annalone.

⁴ Ms. *ha otto che.*

⁵ Ms. *Riggio*; sed de hac lectione dubium esse non potest, cum, peracta solemnia enarrans Annibal Coudretto, scribat: «Magna populi frequentia, spectante etiam Principe, Rhegiensi Episcopo et civitatis Magistratu, post auditam, quae maxime ad rem faciebat, concionem, nouo suae vitae instituto dederunt initium, ab eaque die benedictinarum se normae addixerunt.» Litt. *Quadr.*, t. II, pag. 529: pag. vero 259 legimus: «Ivit autem accepta

con molta edificatione et consolatione di tutti, se communicorono poi d' hauer' sentuta la messa, et predicò M. Otello, et poi se partirono per traser' in uno luoco che stava già in ordine, più al proposito che non quello dell' Assensione per far' monasterio de monache, et cossi stano là rinchiusi. Hano comminciato a dir' l' officii diuini, et uiuer' secondo l' ordine della regola con molta edificatione della città. Si espetta il contentamento et benedictione di Mons. l' archiescouo ¹, per la quale ha scritto S. Ecc.^a al detto Mons. R.^{mo} et a V. P. Et mostra sua Ecc.^a che, tenendo V. P. nelle mani questo negocio, hauerà buon effetto, et cossi espetta per le prime hauer risposta di questo da V. P.

La casa della probatione delle conuertite, per gratia del Signor ua molto inanzi, essendosi molto approfitate dette conuertite, et hauendo hauuto loco molto al proposito per esse. S' hano hauute alchune buone eleemosyne per metter' in ordine il luoco. Vorrebeno hora alchuni gentillhuomeni che s' unessi questa opera con le conuertite, delle quale n' ha la cura una confraternita de gentillhuomini. Si questo s' effettuasse, penso che tutte doi opere sarebbono più agiutate, et sarebbe guadagnar' più la uoluntà di tutta questa confratria, che è delli più principali della terra. Il signor' Iddio l' encamine come sarà più a gloria sua.